Con gli interventi di Antonio il manoscritto si chiude. Dopo il suo nome e 
la sua mano non si individuano altre esplicite dichiarazioni di responsabilità 
di redazione, uso o proprietà e ciò verosimilmente perché dopo che egli si ser-
vì del codice per completarne, attingerne e rielaborarne i contenuti, lo stesso 
rimase nelle disponibilità del notaio ticinese fino al termine della sua carriera 
e seguì poi i medesimi percorsi di trasmissione cui andarono soggetti i ma-
teriali da lui prodotti nell’arco di quasi mezzo secolo di attività (1451-97):70 
registri di imbreviature71 e altri due formulari notarili, noti in storiografia 
come Formulario A e B,72 ambedue – come si vedrà – non a caso largamente 
debitori proprio del formulario di Giovanni Bizzozzero. 

3.3. La regia di Bizzozzero

L’estremo cronologico più recente degli atti inseriti si colloca entro i pri-
missimi anni di attività del notaio Giovanni Bizzozzero: fu lui che, all’inizio 
della propria carriera, a ridosso della nomina e immatricolazione come se-
condo notaio di Milano (1438) e della definitiva qualifica ad omnia laudatus 
(1443), approntò la raccolta di formule. I suoi interessi oscillano tra un’inizia-
le predilezione per i modelli documentari utili all’esercizio della libera pro-
fessione e una più tarda propensione manifestata anche per quelli giudiziari; 
mentre le parti teoriche sono ridotte a sporadici consigli, quasi sempre ri-
servati alle formule di sottoscrizione. Ad esempio a corredo di una Venditio 
bestiarum annota in quolibet instrumento a libris centum tertiolorum supra 
apponantur duo notarii, a libris centum infra usque ad decem apponatur 
unus notarius;73 a margine di un modello di Denuntia facta per unum 

68 Mango Tomei, Fonti del diritto, 169, 188, 198.
69 (SN) Ego Antonius de Fossato filius magistri Melchionis habitans nunc in loco de Merede, 
plebis Ripe Sancti Vitalis valis Lugani et episcopatus Cumarum, qui presens fidem feci de 
instrumento tabelionatus tradito et rogato per ser Iacobum de Fossato, filium quondam ser Io-
hanolum, anno Domini curso millessimo quadringentessimo quadrigessimo quarto, indicione 
septima, die martis tertio mensis ianuarii sive anno et die et mense in eo contentis laudatis, 
confirmatus et aprobatus per providentes viros dominos Antonium de Stuppanis et Franci-
schum de Laporta, abbates colegii notariorum civitatis et episcopatus Cumarum, ut patet per 
et cetera scriptum instrumentum dominorum abbatum subcriptorum et cetera propriis mani-
bus, die iovis XVIII februarii MCCCCLXVIII indicione prima pro idoneo et suficiente notario 
[…] et hic in fidem premissorum me subscripsi sub anno suprascripto die iovis XVIII mensis fe-
bruarii suprascripti et secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Cumarum 
super hoc disponentium, Como, Archivio Privato del Notaio Francesco Peronese, Matricula 
notariorum Comi MCDLVIII-MDIL, f. XIIIIv.
70 Mango Tomei, Fonti del diritto, 183-9. 
71 Bellinzona, Archivio di Stato del Canton Ticino, Notarile, cart. 2755-8.
72 Bellinzona, Archivio di Stato del Canton Ticino, Notarile, 2758bis.
73 Formulario Bizzozzero, f. 218v.
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datiarium uni consuli unius terre de vino reperto aut blado si legge Nota 
quod ista denuntia debet semper signari per manum dicti datiari;74 e, an-
cora, a commento di una Donatio causa mortis scrive Nota quod notarius 
rogans dicta instrumenta donationis debet esse notus donatori et ultra 
debent esse duo secundi notarii et quinque testes qui omnes sint noti vel pro 
maiori parte, aliter non valet.75